ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
ПОМШУÖМ

от «____» февраля 2018 г.  № ______
(Республика Коми, г. Вуктыл)

О   проекте  решения  Совета  городского округа  «Вуктыл»
«О    внесении    изменений    и     дополнений     в     Устав
муниципального образования городского округа «Вуктыл»

 Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет  городского округа «Вуктыл» решил:

1.  Одобрить  проект  решения  Совета  городского  округа  «Вуктыл»
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского
округа «Вуктыл» согласно приложению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава городского округа «Вуктыл» –
председатель Совета округа                             В.В. Олесик

                                                                                                                 ПРОЕКТ

                                                                                     Приложение
                                                                                        к решению Совета

                                                                                              городского округа «Вуктыл»
                                                                                            от «___» _________ 2018 г. №______

РЕШЕНИЕ
ПОМШУÖМ

«_____» ___________ № _____

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
городского округа «Вуктыл»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 41
Устава муниципального образования городского округа «Вуктыл»,

Совет  городского округа «Вуктыл» решил:

1.  Утвердить  изменения и  дополнения,  вносимые  в  Устав муниципального
образования городского округа «Вуктыл», согласно приложению.

2.  Направить  настоящее  решение  Совета  городского  округа  «Вуктыл»  в
Управление  Министерства  юстиции  Российской  Федерации  по  Республике  Коми  для
государственной регистрации.

3.  Опубликовать  зарегистрированное  Управлением  Министерства  юстиции
Российской Федерации по Республике Коми решение  в  течение  семи дней со  дня его
поступления в Совет городского округа «Вуктыл».

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  в  порядке,  установленном
законодательством.

Глава городского округа «Вуктыл»
председатель Совета округа                             В.В. Олесик

consultantplus://offline/ref=0CA733303707D17F8ED39C5ED66C9552F655A6BA7CF2F4D65D1B1CC6C08A0F7BrFnDK
consultantplus://offline/ref=0CA733303707D17F8ED39C5ED66C9552F655A6BA7DF2F4D45D1B1CC6C08A0F7BFD1F424B13C72759CEB6FAr3nCK
consultantplus://offline/ref=0CA733303707D17F8ED39C5ED66C9552F655A6BA7CF2F4D65D1B1CC6C08A0F7BFD1F424B13C72759CEBFFDr3nEK

                                                                                         Приложение
                                                                                        к решению Совета

                                                                                              городского округа «Вуктыл»
                                                                                            от «___» _________ 2018 г. №______

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ,
вносимые в Устав муниципального образования городского округа «Вуктыл»

1. Статью 3 дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1.  Территорию  городского  округа  «Вуктыл»  составляют  земли  населенных

пунктов,  прилегающие  к  ним  земли  общего  пользования,  земли  рекреационного
назначения, земли для развития городского округа.».

2. В статье 5:
1) часть 1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за

выполнением  единой  теплоснабжающей  организацией  мероприятий  по  строительству,
реконструкции  и  (или)  модернизации  объектов  теплоснабжения,  необходимых  для
развития,  повышения  надежности  и  энергетической  эффективности  системы
теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий,
установленных Федеральным законом «О теплоснабжении».»;

2) пункт 28 части 1 изложить в следующей редакции:
«28)  утверждение  правил  благоустройства  территории  городского  округа,

осуществление  контроля  за  их  соблюдением,  организация  благоустройства  территории
городского  округа  в  соответствии  с  указанными  правилами,  а  также  организация
использования,  охраны,  защиты,  воспроизводства  городских  лесов,  лесов  особо
охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;».

3. В статье 6:
1) пункт 11 части 1 изложить в следующей редакции:
«11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества

условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены
федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества
условий  оказания  услуг  организациями  при  оценке  деятельности  руководителей
подведомственных  организаций  и  осуществление  контроля  за  принятием  мер  по
устранению  недостатков,  выявленных  по  результатам  независимой  оценки  качества
условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»;

 2) часть 1 дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:
«12.1)  оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов,

лиц  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  адаптивной  физической  культуры  и
адаптивного спорта;».

4. В статье 7:
1) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1)  в  сфере  стратегического  планирования,  предусмотренными  Федеральным

законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской
Федерации»;»;

2) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9)  организация  сбора  статистических  показателей,  характеризующих  состояние

экономики  и  социальной  сферы  городского  округа  «Вуктыл»,  и  предоставление
указанных  данных  органам  государственной  власти  в  порядке,  установленном
Правительством Российской Федерации;».

5. В статье 17:

consultantplus://offline/ref=CC54E96678F47E7A1D7D9941190FCE0FDEC59882C239DB4886C7EC3551z677L
consultantplus://offline/ref=ABC30677FC3DC8EAFDABA244127C32534AE575523E73C3A10654B8883EwCw2L

1) часть 2 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1)  проект  стратегии  социально-экономического  развития  городского  округа

«Вуктыл»;»;
2)  в  пункте  3  части  2  слова  «проекты планов  и  программ развития  городского

округа «Вуктыл»,» исключить;
3)  в  части  3 слова  «Порядок  организации  и  проведения  публичных  слушаний»

заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам
и вопросам, указанным в части 2 настоящей статьи,»;

6. В статье 24:
1) пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития городского округа

«Вуктыл»;»;
2) часть 2 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1)  утверждение  правил  благоустройства  территории  городского  округа

«Вуктыл»;»;
3) пункт 7 части 3 исключить.

7. В статье 26:
1) часть 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«В  случае  обращения  Главы  Республики  Коми  с  заявлением  о  досрочном

прекращении полномочий депутата Совета городского округа «Вуктыл» днем появления
основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет
городского округа «Вуктыл» данного заявления.»;

2) дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1.  Проверка  достоверности  и  полноты  сведений  о  доходах,  расходах,  об

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с
законодательством  Российской  Федерации  о  противодействии  коррупции  депутатом,
членом  выборного  органа  местного  самоуправления,  выборным  должностным  лицом
местного самоуправления,  проводится по решению Главы Республики Коми в порядке,
установленном законом Республики Коми.»;

3) дополнить частью 12 следующего содержания:
«12.  Встречи  депутата  Совета  городского  округа  «Вуктыл»  с  избирателями

проводятся в помещениях,  специально отведенных местах,  а также на внутридворовых
территориях  при  условии,  что  их  проведение  не  повлечет  за  собой  нарушение
функционирования  объектов  жизнеобеспечения,  транспортной  или  социальной
инфраструктуры,  связи,  создание  помех  движению  пешеходов  и  (или)  транспортных
средств  либо доступу  граждан к  жилым помещениям  или объектам транспортной или
социальной инфраструктуры.  Уведомление органов исполнительной власти Республики
Коми или органов  местного  самоуправления  о таких встречах не  требуется.  При этом
депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их
проведения.»;

4) дополнить частью 13 следующего содержания:
«13.  Администрация  городского  округа  «Вуктыл»  определяет  специально

отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяет
перечень помещений, предоставляемых для проведения встреч депутатов с избирателями,
и порядок их предоставления.»;

5) дополнить частью 14 следующего содержания:
«14. Встречи депутата Совета городского округа «Вуктыл» с избирателями в форме

публичного  мероприятия  проводятся  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.»;

6) дополнить частью 15 следующего содержания:
«15.  Воспрепятствование  организации  или  проведению  встреч  депутата  Совета

городского  округа  «Вуктыл»  с  избирателями  в  форме  публичного  мероприятия,
определяемого  законодательством  Российской  Федерации  о  собраниях,  митингах,

consultantplus://offline/ref=1CC3B959C956CF5BBC2D626A84841B42C4A0A393E3814B93575099A30EDA58A7F920DE556EQ7LEN

демонстрациях,  шествиях  и  пикетированиях,  влечет  за  собой  административную
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

8. В статье 27.2:
1) дополнить частью 7 следующего содержания:
«7.  В  случае  досрочного  прекращения  полномочий  главы  городского  округа

«Вуктыл» - руководителя администрации избрание главы городского округа «Вуктыл» -
руководителя  администрации,  избираемого  Советом  городского  округа  «Вуктыл»  из
числа  кандидатов,  представленных  конкурсной  комиссией  по  результатам  конкурса,
осуществляется  не  позднее  чем  через  шесть  месяцев  со  дня  такого  прекращения
полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Совета городского округа «Вуктыл»
осталось  менее  шести  месяцев,  избрание  главы  городского  округа  «Вуктыл»  -
руководителя  администрации  из  числа  кандидатов,  представленных  конкурсной
комиссией  по  результатам  конкурса,  осуществляется  в  течение  трех  месяцев  со  дня
избрания Совета городского округа «Вуктыл» в правомочном составе.»;

2) дополнить частью 8 следующего содержания:
«8.  В  случае,  если  глава  городского  округа  «Вуктыл»  -  руководитель

администрации, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта
Главы Республики Коми об отрешении от должности главы городского округа «Вуктыл» -
руководителя  администрации  либо  на  основании  решения  Совета  городского  округа
«Вуктыл» об удалении главы городского округа «Вуктыл» - руководителя администрации
в  отставку,  обжалует  данные  правовой  акт  или  решение  в  судебном  порядке,  Совет
городского округа «Вуктыл» не вправе принимать решение об избрании главы городского
округа «Вуктыл» - руководителя администрации, избираемого Советом городского округа
«Вуктыл» из числа кандидатов,  представленных конкурсной комиссией по результатам
конкурса, до вступления решения суда в законную силу.».

9. Статью 34 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера,  представленные  лицами,  замещающими  муниципальные  должности,
размещаются  на  официальных  сайтах  органов  местного  самоуправления  в
информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  и  (или)  предоставляются  для
опубликования  средствам  массовой  информации  в  порядке,  определяемом
муниципальными правовыми актами.».

10. Часть 3 статьи 40 после слов «затрагивающие права, свободы и обязанности
человека  и  гражданина,»  дополнить  словами  «устанавливающие  правовой  статус
организаций,  учредителем  которых  выступает  муниципальное  образование,  а  также
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,»;

11. В статье 41:
1) часть 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«Устав городского округа «Вуктыл», решение Совета городского округа «Вуктыл»

о  внесении  изменений  в  Устав  городского  округа  «Вуктыл»,  представленные  для
государственной регистрации, могут быть отозваны главой городского округа «Вуктыл» -
руководителем  администрации  до  принятия  регистрирующим  органом  решения  об  их
государственной регистрации или об отказе в их государственной регистрации.»;

 2) дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Приведение Устава городского округа «Вуктыл» в соответствие с федеральным

законом,  законом  субъекта  Российской  Федерации  осуществляется  в  установленный
этими  законодательными  актами  срок.  В  случае,  если  федеральным законом,  законом
субъекта  Российской  Федерации  указанный  срок  не  установлен,  срок  приведения
настоящего Устава в соответствие с федеральным законом, законом субъекта Российской
Федерации  определяется  с  учетом  даты  вступления  в  силу  соответствующего

федерального  закона,  закона  субъекта  Российской  Федерации,  необходимости
официального опубликования (обнародования)  и обсуждения на публичных слушаниях
проекта  решения  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  городского  округа
«Вуктыл»,  учета  предложений  граждан  по  нему,  периодичности  заседаний  Совета
городского  округа  «Вуктыл»,  сроков  государственной  регистрации  и  официального
опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не
должен превышать шесть месяцев.»;

3) дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Изложение Устава городского округа «Вуктыл» в новой редакции решением о

внесении изменений  и  дополнений  в  настоящий Устав  не  допускается.  В этом случае
принимается новый Устав городского округа «Вуктыл»,  а ранее действующий Устав и
муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются
утратившими  силу  со  дня  вступления  в  силу  нового  Устава  городского  округа
«Вуктыл».»;

4) дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Изменения и дополнения, внесенные в Устав городского округа «Вуктыл» и

изменяющие  структуру  органов  местного  самоуправления,  разграничение  полномочий
между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава
городского округа «Вуктыл» в соответствие с федеральными законами, а также изменения
полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного
самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета городского
округа «Вуктыл», принявшего решение о внесении указанных изменений и дополнений в
Устав городского округа «Вуктыл».».

12. В статье 49:
1)  часть  1  после  слов  «городского  округа»  дополнить  словами  «(населенного

пункта, входящего в состав городского округа)»;
2)  часть  1  после  слов  «муниципального  образования»  дополнить  словами

«(населенного пункта, входящего в состав городского округа)»;
3) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2.  Вопросы  введения  и  использования  указанных  в  части  1  настоящей  статьи

разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а по вопросу введения и
использования  средств  самообложения  граждан  на  территории  населенного  пункта,
входящего в состав городского округа, на сходе граждан.».